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“Decenio de la iqualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio de la lucha contra la corrupcién e impunidad”

ima, 23 ABR 2019
RESOLUCION DIRECTORALN° 1 57 -2019-DGPA-VMPCIC/MC

VISTOS, el Informe N° 002-2018-CERR/DDC JUN/MC, de fecha 20 de diciembre de
2018; el Informe de Inspeccion N° 002-12-2018-MC, en razén de los cuales la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Junin, sustentd la propuesta para la determinacion de la
proteccion provisional del Paisaje Arqueolégico Chahuillo, ubicado en el Centro Poblado Menor
de La Punta, distrito de Sapallanga, provincia de Huancayo, departamento de Junin, v;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el Articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq, “... Los
\yacimientos y restos arqueol6gicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos

-i;yb/bliogréficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente

declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son

/ patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de su condicién de propiedad privada o

publica. Estan protegidos por el Estado. (...)...",

Que, en los Articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacioén, modificada por el Decreto Legislativo N°® 1255, se establece
que es de interés social y de necesidad publica la identificacion, generacién de catastro,

| delimitacion, actualizacién catastral, registro, inventario, declaracion, proteccion, restauracion,

investigacién, conservacion, puesta en valor y difusién del Patrimonio Cultural de la Nacién y su
restituciéon en los casos pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de
registrar, declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo
establecido en el Articulo 7 inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, en el Articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacién, precisa que “...se presume que tienen la condicién de bienes integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o inmateriales, de la época
prehispéanica, virreinal y republicana, independientemente de su condicién de propiedad publica
o privada, que tengan la importancia, el valor y significado referidos en el articulo precedente y/o
que se encuentren comprendidos en los tratados y convenciones sobre la materia de los que el
Pera sea parte.(...)...",

Que, mediante el Decreto Supremo N° 007-2017-MC se dispuso la modificacion del
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por el Decreto
Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XlII referido a la determinacién de la
proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacioén;

Que, a través de la Resolucién Viceministerial N® 077-2018-MC, emitida el dia 05 de
junio de 2018 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el dia 08 de junio de 2018, se aprobo6
la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién”;
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Que, mediante el Articulo 2 de la Resolucién Viceministerial N° 001-2019-VMPCIC-MC,
emitida el dia 07 de enero de 2019 y publicada, en el Diario Oficial “El Peruano”, el dia 09 de
enero de 2019, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé
a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2019, la

facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se

presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe N° 002-2018-CERR/DDC JUN/MC, de fecha 20 de diciembre de
2018, el Arql. Carlos Enrique Romero Rodas, profesional del area de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble, present6 a la Sub Direccion de Patrimonio Cultural, Industrias Culturales e
Interculturalidad, los resultados de la inspeccién ocular, de fecha 13 de diciembre de 2018,

y  asimismo, adjunt6 el Informe de Inspeccion N° 002-12-2018-MC, en el cual sustento la propuesta
32 de determinacién de proteccién provisional del Paisaje Arqueoldgico Chahuillo, ubicado en el
7/ Centro Poblado Menor de La Punta, distrito de Sapallanga, provincia de Huancayo,

departamento de Junin;

Que, mediante Informe N° 000001-2019-JSF/DDC JUN/MC, de fecha 02 de enero de
2019, el Argl. Jorge Ronald Sulca Flores, profesional de Patrimonio Arqueolégico Inmueble de la
Direccion Desconcentrada de Cultura de Junin, elevé a la Sub Direccion de Patrimonio Cultural,
industrias Culturales e Interculturalidad el Informe N° 002-2018-CERR/DDC JUN/MC vy la
disposicién fiscal y el recurso de impugnacién sobre el archivamiento de la denuncia sobre
afectacion al Sitio Arqueoldgico de Chahuillo (expediente N° 03497-2017-1501-JR-PE-02, el cual
fue remitido por la referida direccion, en razén del Proveido N° 900992-2018/SDJUCICI/DDC
JUN/MC),

- Que, mediante Informe N° 000013-2019/SDJUCICI/DDC JUN/MC, de fecha 21 de
febrero de 2019, la Sub Direccién Desconcentrada de Patrimonio Cultural, Industrias Culturales
e Interculturalidad remitié a la Direccidon Desconcentrada de Cultura de Junin, el Informe N°
000001-2019-JSF/DDC JUN/MC. Documento que fue asignado por la Direcciéon Desconcentrada
de Cultura de Junin, en razén dei proveido N° 295-2019/DDC JUN/MC, de fecha 25 de febrero
de 2019;

Que, mediante Memorando N° 000125-2019/DDC JUN/MC, de fecha 25 de febrero de
2019, la Direccién Desconcentrada de Cultura de Junin remitié a la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble la propuesta de proteccion provisional del Sitio Arqueolégico
de Chahuillo. Asignado por la referida direccién a la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal, mediante proveido N° 001749-2019/DGPA/VMPCIC/MC, de fecha 26 de febrero de 2019,
la cual dispuso su consideracion y tramite de atencién, en razén del proveido N° 001691-
2019/DSFL/DGPANMPCIC/MC, de fecha 28 de febrero de 2019;

Que, mediante Informe N° 000170-2019/DSFL/DGPA/NVMPCIC/MC, de fecha 13 de
marzo de 2019, sustentado en el informe N° 000020-2019-MGC/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC, de
fecha 28 de febrero de 2019, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal recomend6
remitir un oficio a la Municipalidad Distrital de Sapallanga y a la Municipalidad Provincial de
Huancayo, a efectos que realicen las acciones necesarias para evitar la venta de terrenos en el
Paisaje Arqueolégico Chahuillo;

Que, mediante Memorando N° 000342-2019/DGPA/VMPCIC/MC, de fecha 13 de marzo
de 2019, la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble realizé observaciones a la
propuesta de determinacién de proteccion provisional del Paisaje Arqueoldgico Chahuillo,
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asimismo, trasladé las recomendaciones realizadas en el Informe N° 000170-
2019/DSFL/DGPANMPCIC/MC;

Que, mediante Proveido N° 000544-2019/DDC JUN/MC, de fecha 13 de marzo de 2019,
la Direccién Desconcentrada de Cultura de Junin asigné para su consideracion y tramite de
atencion el expediente a la propuesta de determinaciéon de proteccion provisional del Paisaje
Arqueoloégico Chahuillo;

Que, mediante Informe N° 000164-2019-JSF/DDC JUN/MC, de fecha 03 de abril de
2019, el Argl. Jorge Ronald Sulca Flores, profesional de Patrimonio Arqueolégico Inmueble de la
Direccion Desconcentrada de Junin informé sobre la afectacion al sitio arqueoldgico Chahuillo;

Que, mediante Memorando N° 000246-2019/DDC JUN/MC, de fecha 10 de abril de 2019,
la Direccién Desconcentrada de Cultura de Junin informé a la Direccién General de Patrimonio
Arqueolégico Inmueble, sobre la necesidad de tomar acciones contra la afectacion al Paisaje
Arqueolégico  Chahuillo. Documento asignado, mediante Proveido N° 002954-
2019/DGPA/VMPCIC/Mc, de fecha 11 de abril de 2019, a ia Direccién de Catastro y Saneamiento
! Fisico Legal. Direccién que asigné la documentacion correspondiente para consideraciéon y
tramite de atencion, en razon del Proveido N° 002753-2019/DSFL/DGPA/VMPCIC/MC, de fecha
11 de abril de 2019.

Que, mediante Informe N° 000258-2019/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC, de fecha 16 de abril
de 2019, sustentado en el Informe N° 000033-2019-MGC/DSFL/DGPA/VMPCIC/MC, de fecha
12 de abril de 2019, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, concluy6 sobre la
necesidad de iniciar el procedimiento de Determinacién de la Proteccién Provisional del Paisaje
Arqueolégico Chahuillo. Mediante Proveido N° 003051-2019/DGPA/NVMPCIC/MC, de fecha 16
de abril de 2019, la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble debe asignoé el
expediente para su correspondiente consideracion y tramite de atencion,;

Que, mediante Informe N° 000048-2019-ABO/DGPA/NMPCIC/MC, de fecha 17 de abril
de 2019, la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble recomendd emitir la
Resolucién Directoral que Determine la Proteccién Provisional del Paisaje Arqueologico
Chahuillo, ubicado en el Centro Poblado Menor de La Punta, distrito de Sapallanga, provincia de
Huancayo, departamento de Junin;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion y su reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 011-2006-ED; la
' Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada por Resolucién Ministerial N° 077-2018-MC; la
Resolucion  Viceministerial N° 001-2019-VMPCIC-MC y demas normas modificatorias,
reglamentarias y complementarias;
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SE RESUELVE:

ARTiCULO PRIMERO. - DETERMINAR la Proteccién Provisional del Paisaje
Arqueolégico Chahuillo, ubicado en el Centro Poblado Menor de La Punta, distrito de Sapallanga,
provincia de Huancayo, departamento de Junin.

De acuerdo con Informe N° 000033-2019-MGC/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC, el Paisaje
Arqueolégico Chahuillo presenta las siguientes coordenadas:

Sector A

Zona Geografica: 18S

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Coordenada UTM de referencia: 481630 E; 8660450 N.
Cuadro de datos técnicos:

MAP'Chahuillo Sector A MAP Chahuillo Sector A
Vértice Este Norte Vértice Este Norte
P1 481717.00 8660425.00 P28 481593.00 8660481.00 )
P2 481729.01 8660431.14 P29 481582.00 8660456.00 .
P3 481742.98 8660439.07 P30 481568.20 8660427.51 : i
P4 481727.10 8660460.90 P31 481551.09 8660391.58 ‘ :\
- P5 481714.10 8660456.96 P32 481519.30 8660363.70
P6 481709.12 - 8660455.09 P33 481497.43 8660345.38
P7 481690.12 8660447.38 P34 481473.42 8660320.98
P8 481672.57 8660440.70 P35 481484.07 8660292.40
P9 481669.83 8660454.82 P36 481502.36 8660294.85
P10 481686.56 8660469.83 P37 481521.50 8660298.10
P11 481700.62 8660482.52 P38 481528.50 8660307.32
P12 481687.10 7 8660501.91 P39 481547.30 8660315.61
P13 481693.88 8660511.5 P40 481560.90 8660319.68
P14 481680.53 8660519.01 P41 481568.75 8660323.20
P15 481690.90 8660525.50 P42 481600.05 8660337.82
P16 481707.39 8660533.40 P43 481599.28 8660342.50
P1 7 481716.76 8660538.95 P44 481596.50 8660350.15
P18 481711.10 8660551.50 ‘ P45 481599.58 8660354.78
P19 481721 .‘1 9 8660562.08 P46 481605.00 8660354.00
P20 481712.72 8660578.36 P47 481607.34 8660349.37
P21} 481693.15 8660591.92 P48 481601.16 8660342.06
P22 481677.62 8660572.4 P49 481602.00 8660338.00
P23 481663.80 8660576.38 P50 481608.00 8660345.00
P24 481650.30 8660565.10 P51 481614.18 8660356.07
P25 481657.10 8660536.90 P52 481629.4 8660361.81
P26 481627.97 8660510.90 P53 4816451 8660365.08
P27 481619.00 8660501.00 P54 481656.03 8660388.14
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MAP Chahuillo Sector A MAP Chahuillo Sector A
Vértice Este Norte Veértice Este Norte
P55 481672.55 8660403.51 P56 481696.85 8660417.09
Sector B

Zona Geografica: 18S

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Coordenada UTM de referencia: 481620 E; 8660250 N.
Cuadro de datos técnicos:

MAP Chahuillo Sector B MAP Chahuillo Sector B
Vértice Este Norte Vértice Este Norte
P1 481659.30 8660381.70 P31 481780.79 8660317.70
P2 481659.12 8660365.05 P32 481600.09 8660331.19
P3 481662.30 8660338.30 P33 481604.40 8660318.77
P4 481665.40 8660326.15 P34 481606.10 8660317.60
P5 481672.64 8660293.80 P35 481608.50 8660310.57
P6 481646.60 8660278.30 P36 481629.70 8660320.63
P7 481657.20 8660252.45 P37 481626.20 8660327.01
P8 481660.70 8660243.87 - P38 481608.36 8660318.03
P9 481668.77 8660232.30 P39 481602.10 8660332.45
P10 481688.9 8660205.25 P40 481617.19 8660344.18
P11 481694.73 8660165.86 P41 481622.81 8660353.66
P12 481707.59 8660145.35 P42 481629.70 8660358.00
P13 481684.15 8660136.79 P43 481640.77 8660361.31
P14 481661.98 8660136.54 P44 481646.22 8660361.45
P15 481617.49 8660163.75
P16 481581.02 8660199.85
P17 481539.60 8660240.71
P18 481518.70 8660247.72
P19 481521.02 8660264.50
P20 481519.76 8660273.20
P21 481517.18 8660289.74
P22 481559.75 8660309.11
P23 481554.12 8660288.50
P24 481572.00 8660289.00
P25 ' 481569.55 8660312.51
P26 481573.80 8660312.32
P27 481576.50 8660291.04
P28 481577.53 8660279.48
P29 481586.97 8660281.98
P30 481586.70 8660295.69
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Las especificaciones de la presente determinacion de proteccuon provisional se encuentran
indicadas en el Informe de Inspeccién N° 00_2 -12-2018-MC, en los Informes N° 002-2018-CERR/DDC
JUN/MC, N°000164-2019-JSF/DDC JUN/MC, N° 000033-2019-MGC/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC, N°
000258-2019/DSFL/DGPA/NVMPCIC/MC, N° 000048-2019-ABO/DGPA/NMPCIC/MC, en el Plano:
PP — 01, en el Plano: PP - 02 y en la Lamina: PU-01, los cuales se adjuntan como Anexo de la
presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO. - DISPONER, como medidas provisionales, en las poligonales
especificadas en el articulo precedente, la sefializacion del Paisaje Arqueolégico Chahuillo y la
notificacion a las autoridades municipales para que no emitan certificado de posesién y al juez de
paz del distrito de Sapallanga.

" ARTICULO TERCERO. - ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura de Junin,
la ejecucion de las medidas dispuestas en el Articulo Segundo de |a presente resolucion, asi como
las acciones de control y coordinacién institucional e interinstitucional necesarias para el
cumphmiento de lo dispuesto en la presente resolucidn.

ARTICULO CUARTO. - ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal,
el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales necesarias para la
definitiva identificacion, declaracién y delimitacién de los bienes comprendidos en el régimen de
} proteccion provisional.

ARTICULO QUINTO. - DISPONER la publicacién de la presente resolucién en el Diario
Oficial "EL Peruano", asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura
(www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO. - NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los documentos anexos,
a la Municipalidad Distrital de Sapallanga, a fin que proceda de acuerdo al ambito de sus
competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica
de Municipalidades. Asimismo, notificar a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto
Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SETIMO. - ANEXAR a la presente resolucion el Informe de Inspeccién N° 002-
12-2018-MC, en los Informes N° 002-2018-CERR/DDC JUN/MC, N° 000164-2019-JSF/DDC
JUN/MC, N° 000033-2019-MGC/DSFL/DGPA/NVMPCIC/MC, N° 000258-
2019/DSFL/DGPA/VMPCIC/MC, N° 000048-2019-ABO/DGPA/NMPCIC/MC, el Plano: PP — 01, en el
Plano: PP ~ 02 y la Lamina: PU-01, para conocimiento y fines pertinentes.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE.

Direcfora General
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Lima, 17 de Abril de 2019

INFORME N°®000048-2019-ABO/DGPA/VMPCIC/MC

A: LYDA LIZBETH CASAS SALAZAR
Direccién General De Patrimonio Arqueoldgico Inmueble

De : ADRIAN MARIANO BEGGLO CACERES OLAZO
Direccién General De Patrimonio Arqueolégico Inmueble

Asunto : Proteccion Provisional del Sitio Arqueolégico Chahuillo, ubicado
en el Centro Poblado Menor de la Punta, distrito de Sapallanga,
provincia de Huancayo, departamento de Junin.

Referencia: PROVEIDO N° 003051-2019/DGPA/VMPCIC/MC (16 ABR2019)

Tengo el agrado de dirigirme a usted, con relacién al documento de la referencia,
con relacion a la propuesta de la proteccién provisional del Sitio Arqueoldgico
Chahuillo, ubicado en el Centro Poblado Menor de la Punta, distrito de Sapallanga,
provincia de Huancayo, departamento de Junin. Al respecto, informo lo siguiente:

I. ANTECEDENTES

1.1. Mediante Informe N°® 002-2018-CERR/DDC JUN/MC, de fecha 20 de
diciembre de 2018, el Argl. Carlos Enrique Romero Rodas, profesional del
area de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, presentd a la Sub Direccién de
Patrimonio Cultural, Industrias Culturales e Interculturalidad, los resultados de
la inspeccion ocular, de fecha 13 de diciembre de 2018, asimismo, adjuntd el
Informe de Inspeccién N° 002-12-2018-MC, en el cual sustentd la propuesta
de determinacidon de protecciéon provisional del Paisaje Arqueoldgico
Chahuillo, ubicado en el Centro Poblade Menor de La Punta, distrito de
Sapallanga, provincia de Huancayo, departamento de Junin.

1.2. Mediante Informe N* 000001-2019-JSF/DDC JUN/MC, de fecha 02 de enero
de 2019, el Argl. Jorge Ronald Sulca Flores, profesional de Patrimonio
Arqueolégico Inmueble de la Direccién Desconcentrada de Cultura de Junin,
elevé a la Sub Direccién de Patrimonio Cultural, Industrias Culturales e
Interculturalidad el Informe N°® 002-2018-CERR/DDC JUN/MC vy la disposicién
fiscal y el recurso de impugnaciéon sobre el archivamiento de la denuncia
sobre afectacién al Sitio Arqueolégico de Chahuillo (expediente N° 03497-
2017-1501-JR-PE-02, el cual fue remitido por la referida direccion, en razén
del Proveido N*® 900992-2018/SDJUCICI/DDC JUN/MC).

1.3. Mediante Informe N°® 000013-2019/SDJUCICI/DDC JUN/MC, de fecha 21 de
febrero de 2019, la Sub Direccion Desconcentrada de Patrimonio Cultural,
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Industrias Culturales e Interculturalidad remitié a la Direccién Desconcentrada
de Cultura de Junin, el Informe N°® 000001-2019-JSF/DDC JUN/MC.
Documento que fue asignado por la Direccién Desconcentrada de Cultura de
Junin, en razén del proveido N° 295-2019/DDC JUN/MC, de fecha 25 de
febrero de 2019.

Mediante Memorando N° 000125-2019/DDC JUN/MC, de fecha 25 de febrero
de 2019, la Direccién Desconcentrada de Cultura de Junin remitié a la
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la propuesta de
proteccién provisional del Sitio Arqueolégico de Chahuillo. Asignado por la
referida direccion a la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal,
mediante proveido N° 001749-2019/DGPA/NMPCIC/MC, de fecha 26 de
febrero de 2019, la cual dispuso su consideracién y tramite de atencion, en
razén del proveido N° 001691-2019/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC, de fecha 28
de febrero de 2019.

Mediante Informe N° 000170-2019/DSFL/IDGPANMPCIC/MC, de fecha 13 de
marzo de 2019, sustentado en el Informe N° 000020-2019-
MGC/DSFL/DGPA/NMPCICIMC, de fecha 28 de febrero de 2019, la Direccién
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal recomendé remitir un oficio a la
Municipalidad Distrital de Sapallanga y a la Municipalidad Provincial de
Huancayo, a efectos que realicen las acciones necesarias para evitar la venta
de terrenos en el Paisaje Arqueoldgico Chahuillo.

Mediante Memorando N° 000342-2019/DGPA/NMPCIC/MC, de fecha 13 de
marzo de 2019, la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble
realizé observaciones a la propuesta de determinacion de proteccion
provisional del Paisaje Arqueolégico Chahuillo, asimismo, trasladd las
recomendaciones realizadas en el Informe N® 000170-
2019/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC.

Mediante Proveido N° 000544-2019/DDC JUN/MC, de fecha 13 de marzo de
2019, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Junin asigné para su
consideraciéon y tramite de atencion el expediente a la propuesta de
determinacion de proteccién provisional del Paisaje Arqueolégico Chahuillo.

Mediante Informe N° 000164-2019-JSF/DDC JUN/MC, de fecha 03 de abril de
2019, el Argl. Jorge Ronald Sulca Flores, profesional de Patrimonio
Arqueolégico Inmueble de la Direccion Desconcentrada de Junin informé
sobre la afectacién al sitio arqueolégico Chahuillo.

Mediante Informe N°® 000023-2019/SDJUCICI/DDC JUN/MC, de fecha 10 de
abril de 2019, la Subdireccién Desconcentrada de Patrimonio Cultural,
Industrias Culturales e Interculturalidad informé a la Direccién
Desconcentrada de Cultura de Junin, sobre la afectacion al Paisaje
Arqueolégico Chahuillo.
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1.4,

Mediante Memorando N° 000246-2019/DDC JUN/MC, de fecha 10 de abril de
2019, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Junin informé a la Direccion
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, sobre la necesidad de tomar
acciones contra la afectacion al Paisaje Arqueolégico Chahuillo. Documento
asignado, mediante Proveido N® 002954-2019/DGPA/VMPCIC/Mg, de fecha
11 de abril de 2019, a la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal.
Direccién que asigno la documentacion correspondiente para consideracion y
tramite de atencién, en razén del Proveido N° 002753-
2019/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC, de fecha 11 de abril de 2019.

Mediante Informe N°® 000258-2019/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC, de fecha 16 de
abrii de 2019, sustentado en el Informe N°® 000033-2019-
MGC/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC, de fecha 12 de abril de 2019, la Direccién de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal, concluyé sobre la necesidad de iniciar
el procedimiento de Determinacién de la Proteccion Provisional del Paisaje
Argueoldgico Chahuillo. Mediante Proveido N*® 003051~
2019/DGPA/NMPCIC/MC, de fecha 16 de abril de 2019, la Direccion General
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble debe asignd el expediente para su
correspondiente consideracion y tramite de atencién.

1. ANALISIS

215

Base legal

- Constitucion Politica del Pert

- Ley N°® 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura

- Ley N® 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién

- Decreto Supremo N® 011-2006-ED, Reglamento de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién

- Directiva N°* 003-2018-VMPCIC/MC ‘“Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacién de la proteccién provisional de los
bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion", aprobada mediante Resolucion
Viceministerial N°® 077-2018-MC

- Resoluciéon  Viceministerial N° 001-2019-VMPCIC-MC, Delegan
facultades en diversos funcionarios referentes a procedimientos de
determinacién de la proteccion provisional de bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién
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2.2. Analisis legal

2.2.1. En razon del Informe de Inspeccién N° 002-12-2018-MC y en el
Informe N° 000164-2019-JSF/DDC  JUN/MC, la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Junin sustentd la propuesta de
determinacion de la proteccién provisional del Paisaje Arqueolégico
Chahuille, ubicado en el Centro Poblade Menor de La Punta, distrito
de Sapallanga, provincia de Huancayo, departamento de Junin, de
acuerdo con los lineamientos técnicos vy criterios tecnicos
especificados en |la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

2.2.2. En virtud del analisis de lo actuado se recomiendan como medidas
provisionales para la proteccién del Paisaje Arqueoldgico Chahuillo,
la sefializacién del Paisaje Arqueolégico Chahuillo y la notificacion a
las autoridades municipales para que no emitan certificado de
posesién y al juez de paz del distrito de Sapallanga.

2.2.3. De acuerdo al Informe N° 000164-2019-JSF/DDC JUN/MC, se
registré que existe afectacion verificada en el Paisaje Arqueolégico
Chahuillo, toda vez que ha sido afectada por agentes antrépicos, por
lo que la propuesta de determinacién de la proteccion provisional del
mismo, cumple con lo dispuesto en el capitulo Xlll del Reglamento de
la Ley N° 28296, aprobado por Decreto Supremo N° 011-2006-ED,
asi como por la Directiva N® 003-2018-VMPCIC/MC "Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinacién de la proteccién
provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural
de la Nacién", aprobada por la Resolucién Viceministerial N® 077-
2018-MC.

2.2.4. Asimismo, en el informe N° 000258-2019/DSFL/DGPANMPCIC/MC,
sustentado en el Informe N° 000033-2019-
MGC/DSFL/DGPA/VMPCIC/MC, la Direccion de Catastro vy
Saneamiento Fisico Legal recomendé la Determinacion de la
Proteccion Provisional del Paisaje Arqueoldgico Chahuillo, ubicado
en el Centro Poblado Menor de La Punta, distrito de Sapallanga,
provincia de Huancayo, departamento de Junin.

lll. CONCLUSIONES

3.1. Envirtud de lo expuesto, se concluye que, en el marco de las competencias
delegadas a través de la Resolucién Viceministerial N° 001-2019-VMPCIC-
MC, la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, es la
competente para la determinar la Proteccion Provisional del Paisaje
Argueolégico Chahuillo, ubicado en el Centro Poblado Menor de La Punta,
distrito de Sapallanga, provincia de Huancayo, departamento de Junin.
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3.2. En ese sentido, a través del presente informe, se asume la propuesta
técnica formulada en el Informe de Inspeccién N° 002-12-2018-MC y en el
Informe N°® 000164-2019-JSF/DDC JUN/MC, con relacién a la determinacion
de la proteccion provisional del Paisaje Arqueoldgico Chahuillo, ubicado en
el Centro Poblado Menor de La Punta, distrito de Sapallanga, provincia de
Huancayo, departamento de Junin.

IV. RECOMENDACION
Emitir el acto administrativo que determine la proteccion provisional del Paisaje
Arqueoldgico Chahuillo, ubicado en el Centro Poblado Menor de La Punta, distrito
de Sapallanga, provincia de Huancayo, departamento de Junin.

V. RECOMENDACIONES

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines pertinentes.

Atentamente,
Adrian Mariano B&dglo Caceres-Olazo
CALN: 1929
(ABO)
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“Decenio de Ia Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
"Afio de la lucha contra la corrupcion y la impunidad”

Lima, 16 de Abril del 2019
INFORME N° 000258-2019/DSFL/DGPA/VMPCIC/MC

A: Lyda Lizbeth Casas Salazar
Directora General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble

De: Enrique Alonso Rios Reatequi
Director de Catastro y Saneamiento Fisico Legal

Asunto: Se renueva solicitud de proteccién provisional del sitio arqueoclégico de
Chahuillo, ubicado en el Centro Poblado Menor de La Punta, distrito de
Sapallanga, Provincia de Huancayo, Departamento de Junin.

Referencia: Memorando N°0246-2019-DDC JUN/MC (10/04/2019)

Mediante Memorando N°0246-2019-DDC JUN/MC la DDC-Junin, renueva solicitud de
proteccion provisional del sitio arqueolégico de Chahuillo, y se entrega el Informe N°
023-2019-SDJUCICI/DDC JUN/MC, con la propuesta de proteccién provisional del
Sitio Argueoldgico de Chahuillo, ubicado en el distrito de Sapallanga, provincia de
Huancayo - Regién Junin, para su evaluacién correspondiente.

Analisis

En el Informe N°® 023-2019/SDJUCICI/DDC JUN/MC se sefiala que se ha efectuado
una inspeccién al MAP y que se han encontrado afectaciones que respaldan el pedido,
ademas adjuntan la propuesta de delimitacién provisional del Sitio Arqueolégico de
Chauillo, ubicado en el Distrito de Sapallnaga, Provincia de Huancayo.

Se ha revisado el expediente recibido mediante Memorando N° 000125-2019/DDC
JUN/MC vy el Informe N° 01-2019-JSF/DDC JUN/MC se sustenta en el Informe N° 02-
2018-CERR/DDC JUN/MC, elaborado por el arquedlogo Carlos Romero Rodas, quien
realizé una inspeccién de campo el dia 13 de diciembre de 2018.

Mediante Memorando N° 0246-2019/DDC JUN/MC se recibe la reiteracion de la DDC-
Junin, que se sustenta en el Informe N° 0164-2019-JSF/DDC JUN/MC, el que
concluye que hay nueva afectacion al sitio arqueolégico de Chahuillo.

A continuacion, presentamos una relacién de los argumentos principales de la
solicitud de determinacién de proteccién provisional, las mismas que han sido tomadas
del Informe antes mencionado, y de las que se han retirado las afirmaciones
duplicadas:

+ Se observa que existe un camino de herradura consolidado dentro del area
intangible que se orienta de Oeste a Este, el camino divide en dos Sectores: sector”
A"y sector “B".

= En el "Sector “A” hay conglomerados de piedras (cantos rodados) traidos de algtn
lugar cercano para seguir construyendo.

= Es posible que existan pequefias construcciones de forma circular en los andenes,

¢ En la cumbre del sector “A" podrian haber estado ubicadas las construcciones
administrativas.

'Ev EL Pery PRWEM |
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s En el sector "A" hay un reservorio moderno (construido hace 20 afos), ademas,
postes de luz que llegan hasta una vivienda de material noble. Las acequias de
riego, escalinatas y accesos han sido cubiertos por la vegetacion del lugar.

En el sitio hay ceramica diagnostica de la época Wari, Huanca y probablemente de
la época Inca.

Actualmente la parte alta ha sido nivelada por el propietario quien esta lotizando
esta parte del sector "A" para venderlo al mejor postor.

El sector "B" presenta un sistema de andenerias conformadas por terrazas
agricolas. Este sector es la continuacion de los andenes del cerro de Chahuillo.

Aln existen los muros originales de soporte de las terrazas agricolas, este sector es
el que sufrié mas dafio por el uso para el cultivo agricola.

En el sector "B" se puede observar en algunos perfiles los muros de contencion y
de recintos interiores.

[ ]

-

-

De la afectacién:

Vivienda: Construccion de material noble (ladrillo) con columnas de fierro y cemento,
sobre el Sector A", mide 6m x 20m (aprox.) ubicado en las coordenadas UTM:
0481659 E 8660406 N. Adyacente a esta propiedad hay mas lotes marcados de
similares dimensiones.

Zanjas para bases de muros: Excavacion para bases de muros, con una profundidad
50cm (aprox.) ubicado en la coordenada UTM 0481606E 8660317N.

En los perfiles hay cantos rodados que aparentar ser muros prehispanicos.

La afectaciéon que se identificé en el MAP consiste en construccion de zanjas para las
bases de muros de vivienda en el sector "A y B" también hay zanjas con una
profundidad de 50cm, en los perfiles se observa cantos rodados que formaban parte
de muros prehispanicos.

Delimitacion:

Se ha recibido la propuesta de delimitacién para la declaracion de proteccion
provisional, la cual es:

25_9¢t°:|‘;A sfica: 185 MAP Chahuillo Sector A
ona Geogréfica: :
Daturhy: Vi394 VéFr'tslsce 431?;; 83 86(5':)'322 82
Proyeccion: UTM : -
Coordenada UTM de referencia: P10 | 481686.56 | 8660469.83
481630 E: 8660450 N. P11 | 481700.62 | 8660482.52
Cuadro de datos técnicos: P12 | 481687.10 | 8660501.91
WMAP Chahuillo Ssctor A P13 | 481693.88 | 8660511.5
LT B P14 | 481680.53 | 8660519.01
£1 | 4B1717.00 | 866042500 P15 | 481690.90 | 8660525.50
P2 | 481729.01 | 8660431.14 P16 | 481707.39 | 8660533.40
P3 | 481742.98 | 8660439.07 P17 | 481716.76 | 8660538.95
P4 | 481727.10 | 8660460.90 518 | 481711.10 | 866055150
PS5 | 481714.10 | 8660456.96 P19 | 481721.19 | 8660562.08
P6 | 48170912 | 8660455.09 P20 | 48171272 | 8660578.36
P7 | 48169012 | 8660447.38 P21| | 481693.15 | 8660591.92
P8 | 48167257 | 8660440.70 555 | 48167762 | 86605724
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MAP Chahuillo Sector A
Vertice Este Norte

P23 481663.80 | 8660576.38
P24 481650.30 | 8660565.10
P25 481657.10 | 8660536.90
P26 481627 97 | B660510.90
P27 481619.00 | 8660501.00
P28 481593.00 | 8660481.00
P29 481582.00 | 8660456.00
P30 481568.20 | 8660427.51
P31 481551.09 | 8660391.58
P32 481519.30 | 8660363.70
P33 481497.43 | 8660345.38
P34 481473.42 | 8660320.98
P35 481484.07 | 8660292.40
P36 481502.36 | 8660294.85
P37 481521.50 | 8660298.10
P38 481528.50 | 8660307.32
P39 481547.30 | 8660315.61
P40 481560.90 | 866031968
P41 481568.75 | 8660323.20
P42 481600.05 | 8660337.82
P43 481599.28 | 8660342.50
P44 481596.50 | 8660350.15
P45 48159958 | 8660354.78
P46 481605.00 | 8660354.00
P47 481607.34 | 8660349.37
P48 481601.16 | 8660342.08
P49 481602.00 | 8660338.00
P50 481608.00 | 8660345.00
P51 481614,18 | 8660356.07
P52 481629.4 8660361.81
P53 481645.1 8660365.08
P54 481656.03 | 8660388.14
P55 481672.55 | 8660403.51
P56 431696.85 | 8660417.09

Sector B

Zona Geografica: 185

Datum: WGS84

Proyeccién: UTM

Coordenada UTM de referencia:

481620 E; 8660250 N.

Cuadro de datos técnicos:

| MAP Chahuillo Sector B

Veértice Este Norte
P1 481659.30 | 8660381.70
P2 481659.12 | B660365.05
P3 481662.30 | 8660338.30
P4 481665,40 | 8660326.15
P5 481672.64 | 8660293.80
P& 481646.60 | 8660278.30
P7 481657.20 | 8660252.45
P8 481660.70 | 8660243.87
P9 481668.77 | 8660232.30
P10 481688.9 8660205.25
P11 481694.73 | 8660165.86
P12 481707.59 | B660145.35
P13 481684.15 | 8660136.79
P14 481661.98 | 8660136.54
P15 481617.49 | 8660163.75
P16 481581.02 | 8660199.85
P17 481539.60 | 8660240.71
P18 481518.70 | B660247.72
P19 481521.02 | 8660264.50
P20 481519.76 | 8660273.20
P21 481517.18 | 8660289.74
P22 481559.75 | 8660309.11
P23 481554.12 | 8660288.50
P24 481572.00 | 8660289.00
P25 481569.55 | 8660312.51
P26 481573.80 | 8660312.32
P27 481576.50 | B660291.04
P28 481577.53 | 8660279.48
P29 481586.97 | B660281.98
P30 481586.70 | 8660295.69
P31 481780.79 | 8660317.70
P32 481600.09 | 8660331.19
P33 481604.40 | B660318.77
P34 481606.10 | 8660317.60
P35 481608.50 | 8660310.57
P36 481629.70 | 8660320.63
P37 481626.20 | 8660327.01
P38 481608.36 | 8660318.03
P39 481602.10 | 8660332.45
P40 481617.19 | 8660344.18
P41 481622.81 | 8660353.66
P42 481629.70 | 8660358.00
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MAP Chahuillo Sector B MAP Chahuillo Sector B
Vértice Este Norte Veértice Este Norte
P43 481640.77 | 8660361.31 P44 481646.22 | 8660361.45
Conclusiones

Se debe iniciar el procedimiento de Determinacion la Proteccion Provisional del MAP
Chabhuillo, en base a los fundamentos expresados en el informe elaborado por el
personal de la DDC-Junin.

Recomendaciones

Se recomienda solicitar a la DGPA la determinar la proteccién provisional del MAP
Chahuillo, sector A y B, en base a los fundamentos expresados en el informe
elaborado por el personal de la de la DDC-Junin.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.

Ministerio de Cultura

ireccién de Catastro y Saneamiento
/F']IcoLegal- SFL
J‘.J " ”’ﬁ -%‘:‘é:ﬁ

P R A U PP T P OTT
Enrique A. Rios Reategui
Director

(ERR/mge)
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"Decenio de la lgualdad de Oportunidades para mujeras y hombres"
"Afio de la lucha contra la corrupcidn y la impunidad”

Lima, 12 de Abril de 2019

INFORME N° 000033-2019-MGC/DSFL/DGPA/VMPCIC/MC

A: Enrique Alonso Rios Reategui
Director de Catastro y Saneamiento Fisico Legal

De: Manuel Andres Guerrero Ciquero
Coordinador de la Direccién De Catastro y Saneamiento Fisico Legal

Asunto: Se renueva solicitud de proteccién provisional del sitio arqueolégico de
Chahuillo, ubicado en el Centro Poblado Menor de La Punta, distrito de
Sapallanga, Provincia de Huancayo, Departamento de Junin.

Referencia: Memorando N°0246-2018-DDC JUN/MC (10/04/2019)

|. Antecedentes

Mediante memorando de referencia se renueva solicitud de proteccién provisional del
sitio arqueoldgico de Chahuillo, v se entrega el Informe N° 023-2019-SDJUCICI/DDC
JUN/MC, con la propuesta de proteccion provisional del Sitio Arqueolégico de
Chahuillo, ubicado en el distrito de Sapallanga, provincia de Huancayo - Regién Junin,
para su evaluacién correspondiente.

En el Informe N® 023-2019/SDJUCICI/DDC JUN/MC se sefala que se ha efectuado
una inspeccion al MAP y que se han encontrado afectaciones que respaldan el pedido,
ademas adjuntan la propuesta de delimitacion provisional del Sitio Arqueclagico de
Chauillo, ubicado en el Distrito de Sapallnaga, Provincia de Huancayo.

Il. Analisis
Se ha revisado el expediente recibidoc mediante Memorando N° 000125-2019/DDC
JUN/MC y el Informe N° 01-2019-JSF/DDC JUN/MC se sustenta en el Informe N° 02-
2018-CERR/DDC JUN/MC, elaborado por el arquedlogo Carlos Romero Rodas, quien
realizé una inspeccién de campo el dia 13 de diciembre de 2018,
Mediante Memorando N° 000342-2019/DGPANMPCIC/MC se respondié a la DDC-
Junin, que realizada la revisién de |la documentacién no se encuentra evidencia de
avance urbano u ocupacion, ademas, se afirma que hay un camino de herradura, un
tanque de agua y viviendas consolidadas de hace mas de 20 afios, por lo que la
solicitud de declaratoria provisional no cumple con los aspectos necesarios.
Que, mediante Memorando N° 0246-2019/DDC JUN/MC se recibe la reiteracion de la
DDC-Junin, que se sustenta en el Informe N° 0164-2019-JSF/DDC JUN/MC, el que
concluye que hay nueva afectacién al sitio arqueolégico de Chahuillo.
Haremos una relacién de los argumentos principales de la solicitud de determinacién
de proteccién provisional, las mismas que han sido tomadas del Informe antes
mencionado, y de las que se han retirado las afirmaciones duplicadas:
¢ Se observa que existe un camino de herradura consolidado dentro del area
intangible que se orienta de Qeste a Este, el camino divide en dos Sectores:
sector” A" y sector "B".
« En el "Sector "A” hay conglomerados de piedras (cantos rodados) traidos de
alguin lugar cercano para seguir construyendo.
= Es posible que existan pequefias construcciones de forma circular en los
andenes.

| Ev Peru PriMEero |



« Enla cumbre del sector "A" podrian haber estado ubicadas las construcciones
administrativas.

= En el sector "A" hay un reservorio moderno (construido hace 20 afios), ademas,
postes de luz que llegan hasta una vivienda de material noble. Las acequias de
riego, escalinatas y accesos han sido cubiertos por la vegetacion del lugar.

» En el sitio hay ceramica diagnostica de la época Wari, Huanca y probablemente
de la época Inca.

¢ Actualmente la parte alta ha sido nivelada por el propietario quien esta
lotizando esta parte del sector "A" para venderlo al mejor postor.

s FEl| sector “B" presenta un sistema de andenerias conformadas por terrazas
agricolas. Este sector es la continuacion de los andenes del cerro de Chahuillo.

¢ Aln existen los muros originales de soporte de las terrazas agricolas, este
sector es el que sufrid mas dafio por el uso para el cultivo agricola.

» En el sector "B" se puede observar en algunos perfiles los muros de contencién
y de recintos interiores.

lll. Descripcién de la afectacion:

Afectacién sobre la Zona Arqueolégica: Se identificaron tres afectaciones
sobre el Sector "A" de Chahuillo:

Vivienda: Construccion de material noble (ladrillo) con columnas de fierro y
cemento, sobre el Sector "A”, mide 6m x 20m (aprox.) ubicado en las coordenadas
UTM: 0481659 E 8660406 N. Adyacente a esta propiedad hay mas lotes marcados de
similares dimensiones.

Zanjas para bases de muros: Excavacion para bases de muros, con una
profundidad 50cm (aprox.) ubicado en la coordenada UTM 0481606E 8660317N.

En los perfiles hay cantos rodados que aparentar ser muros prehispanicos.

IV.Delimitacion:

Se ha recibido la propuesta de delimitaciéon para la declaracién de proteccion
provisional, la cual es:

Sector A

Zona Geografica: 185

Datum: WGES84

Proyeccién: UTM

Coordenada UTM de referencia: 481630 E; 8660450 N.
Cuadro de datos técnicos:

MAP Chahuillo Sector A MAP Chahuillo Sector A
Vértice Este Norte Veértice Este Norte
P1 481717.00 | 8660425.00 P11 481700.62 | BG660482.52
P2 481729.01 8660431.14 P12 481687.10 | 8660501.91
P3 48174298 | 8660439.07 P13 481693.88 8660511.5
P4 481727.10 | 8660460.90 P14 481680.53 | 8660519.01
P5 481714.10 | 8B60456.96 P15 481690.90 | 8660525.50
P& 481709.12 | 8660455.09 P16 481707.39 | 8660533.40
P7 481690.12 | 8660447.38 B 4 481716.76 | BB660538.95
P8 481672.57 | 8660440.70 P18 481711.10 | B660551.50
P9 481669.83 | 8660454.82 P19 481721.19 | 8660562.08
P10 481686.56 | 8660469.83 P20 481712.72 | 8660578.36
Ministerio de Cultura = Av. Javier Prado Este 2465 = San Borja, Lima41 Perd 2
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MAP Chahuillo Sector A MAP Chahuillo Sector A
Vértice Este Norte Veértice Este Norte
P21| 481693.15 8660591.92 P39 481547.30 | 8660315.61
P22 481677.62 8660572.4 P40 481560.90 | 8660319.68
P23 481663.80 | 8660576.38 P41 481568.75 | 8660323.20
P24 481650.30 | 8660565.10 P42 481600.05 | 8660337.82
P25 481657.10 | 8660536.90 P43 481599.28 | 8660342.50
P26 481627.97 | 8660510.90 P44 481596.50 | 8660350.15
P27 481619.00 | 8660501.00 P45 481599.58 | 8660354.78
P28 481593.00 | 8660481.00 P46 481605.00 | 8660354.00
P29 481582.00 | 8660456.00 P47 481607.34 | 8660349.37
P30 481568.20 | 8660427.51 P48 481601.16 | 8660342.06
P31 481551.09 | 8660391.58 P49 481602.00 | 8660338.00
P32 481519.30 | 8660363.70 P50 481608.00 | 8660345.00
P33 481497.43 8660345.38 P51 481614.18 | 8660356.07
P34 481473.42 8660320.98 P52 4816294 B660361.81
P35 481484.07 8660292.40 P53 481645.1 8660365.08
P36 481502.36 | 8660294.85 P54 481656.03 | 8660388.14
P37 481521.50 | 8660298.10 P55 481672.55 | B660403.51
P38 481528.50 | 8660307.32 P56 481696.85 | 8660417.09
Sector B
Zona Geografica: 185
Datum: WGS584
Proyeccion: UTM
Coordenada UTM de referencia: 481620 E; 8660250 N.
Cuadro de datos técnicos:
MAP Chahuillo Sector B MAP Chahuillo Sector B
Veértice Este Norte Veértice Este Norte
P1 481659.30 | 8660381.70 P15 481617.49 | 8660163.75
P2 481659.12 | 8660365.05 P16 481581.02 | 8660199.85
P3 481662.30 | 8660338.30 P17 481539.60 | 8660240.71
P4 481665.40 | 8B60326.15 P18 481518.70 | 8660247.72
P5 481672.64 | 8660293.80 P19 481521.02 | 8660264.50
F6 481646.60 | 8660278.30 P20 481519.76 | 8660273.20
P7 481657.20 | 8660252.45 P21 481517.18 | 8660289.74
P8 481660.70 | 8660243.87 P22 481559.75 | 8660309.11
P9 481668.77 | 8660232.30 P23 48155412 | 8660288.50
P10 481688.9 | 8660205.25 P24 481572.00 | 8660289.00
P11 481694.73 | 8660165.86 P25 481569.55 | 8660312.51
P12 481707.59 | 8660145.35 P26 481573.80 | 8660312.32
P13 481684.15 | 8660136.79 P27 481576.50 | 8660291.04
P14 481661.98 | 8660136.54 P28 481577.53 | 8660279.48

Ministerio de Cultura = Av. Javier Prado Este 2465 — San Borja, Limad1 Perl
Central Telefénica: 511 = 6189393
www.cultura. .pe
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MAP Chahuillo Sector B MAP Chahuillo Sector B
Vértice Este Norte Vértice Este Norte
P29 481586.97 | 8660281.98 P37 481626.20 | 8660327.01
P30 481586.70 | 8660295.69 P38 481608.36 | 8660318.03
P31 481780.79 | 8660317.70 P39 481602.10 | 8660332.45
P32 481600.09 | 8660331.19 P40 481617.19 | 8660344.18
P33 481604.40 | 8660318.77 P41 481622.81 | B660353.66
P34 481606.10 | 8660317.60 P42 481629.70 | 8660358.00
P35 481608.50 | 8660310.57 P43 481640,77 | 8660361.31
P36 481629.70 | 8660320.63 P44 48164622 | 8660361.45

|. Determinacion de la afectacion:

La afectacion que se identificé en el MAP consiste en construccion de zanjas para las
bases de muros de vivienda en el sector "A". En sector “B" también hay zanjas con una
profundidad de 50cm, en los perfiles se observa cantos rodados que formaban parte
de muros prehispanicos.

Il. Conclusiones

Se debe iniciar el procedimiento de Determinacién la Proteccion Provisional del MAP
Chahuillo, en base a los fundamentos expresados en el informe elaborado por el
personal de la DDC-Junin.

lll. Recomendaciones

Se recomienda solicitar a la DGPA la determinar la proteccién provisional del MAP
Chahuillo, sector A y B, en base a los fundamentos expresados en el informe
elaborado por el personal de la de la DDC-Junin.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.
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"Decenio de Ja Igualdad de Oportunidades para muferes y hormbres”
"Aflo de la lucha contra la comupcion y la impunidad”

Huancayo, 03 de Abril de 2019

INFORME N° 000164-2019-JSF/DDC JUN/MC

A JAVIER ROJAS LEON
DDC-Junin Sub Direccion de Patrimonio Cultural, Industrias Culturales

e Interculturalidad

De : JORGE RONALD SULCA FLORES
Arquedlogo de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble de la DDC - Junin

Asunto : Informe de Inspeccién Ocular sobre la afectacién al sitio arqueoldgico
de Chahuille, ubicado en el Centro Poblado Menor de La Punta, distrito
de Sapallanga, Provinciade Huancayo, Departamento de Junin.

omnda o sucariores RET@rencia i Comunicacion del Presidente de la Comunidad Campesina de La

Juie Ronaid FAU 20537616222 Punta

Feaha: 2019.04.03 17:21,16 -05:00
Mativa: Revisala

Mediante el presente me dirijo a Ud. para saludarle cordialmente y para
informarle respecto a la inspeccion ocular realizada el dia 01 de abril del presente afio
al sitio arqueolégico de Chahuillo,ubicado en el centro poblado Menor de La
Punta,distrito de Sapallanga,Provinciade Huancayo, departamento de Junin. En
la Inspeccion participaron el Abogado Paul Matos Lagos del Area de Asesoria Juridica
de la DDC-Junin, el Lic. Carlos Enrique Romero Rodas, Arquedlogo por terceros de la
DDC Junin, efectivo de la Policia Nacional del Per(l y quien suscribe.
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I ANTECEDENTES DE LA INSPECCION:

| 0

!J ;é :\\\ \;32 = Mediante oficio N° 021-2019-C.C.-LP/P, el presidente de la Comunidad
i'?'*.q' \x-\__,mﬂgg Campesina de La Punta comunica sobre la afectacién al patrimonio en el sitio
: 4 o d arqueologico de Chahuillo, ubicado en el Centro Poblado Menor de la Punta,
R \5 distrito de Sapallanga, Provinciade Huancayo, Departamento de Junin por la
it 3 oY que nos constituimos en el lugar de los hechos a fin de realizar la Inspeccion
25 R Técnica de la afectacion del Sitio Arqueolégico en mencion.

Lic.'
'

I | DESCRIPCION DEL MONUMENTO ARQUEOLOQGICO:

Categorizacion del bien: Presenta Resolucién Directoral Nacional N°304/INC de
20.05.2003, que declara como Patrimonio Cultural de la Nacion, denominado

como Sitio arqueolégico de Chahuillo.

2.1 Ubicacién politica y geografica: el sitio arqueoldgico de Chahuillo se
encuentara ubicado en el Centro Poblado Menor de la Punta, distrito de
Sapallanga, Provinciade Huancayo, Departamento de Junin.

2.2 Caracteristicas generales:

~ El sitio arquealdgico de Chahuillo pertenece al intermedio tardio cultura Huanca
con reocupacion probablemente en el horizonte Tardio cultura Inca.
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~ Se observa que existe un camino de herradura consolidado dentro del area

intangible que se orienta de oeste a este que une a dos pueblos (Inf. oral),este
camino pasa por medio del sitio de Chahuillo dividendo al mismo en dos
sectores que aqui lo hemos denominado como sector” A" y sector “B”

~ Realizando la prospeccién arqueolégica se pudo observar que en el terreno

existe ceramica diagnostica como asas bases, cuellos de la época Wari,
Huanca e Inca.

En el sector "A" se observa conglomerados de piedras (monticulo) parece que
serian cantos rodados traidos de alglin rio cercano para seguir construyendo
mas andenes en la parte este y por algin motivo se cortd el proceso de
construcciéon como también dejamos la posibilidad que se hayan sacado de su
lugar original para luego utilizarlos en muros actuales.

Podriamos suponer que existieron pequefias construcciones en algunos
andenes de forma circular, esto solo se podra definir con excavaciones en

area.

~ En la cuspide del sector "A" probablemente podrian haber estado asentadas las

construcciones administrativas para el acopio de la produccion agricola de
este sitio.

~ En el sector "A existe un reservario que fue construido hace 20 afos como obra

inconsulta se encuentra en |la coordenadas UTM 481601.87 E y 8660348.78.

~ Al lado izquierdo del camino subiendo desde el puente con direccion al

-

reservorio existe la instalacién de postes de |uz gue llegan hasta una vivienda
da material noble.

~ En el sector “A" se puede observar claramente un sistema de andenerias

conformadas por terrazas agricolas que sirvieron para la siembra de productos
andinos propios de la zona, as/ mismo se nota con mayor claridad los muros
de contencién originales de las terrazas, algunos por el paso del tiempo
colapsaron otros en su peor caso fueron destruidos por los pobladores del
lugar utilizando estas piedras para realizar muros perimetricos de sus terrenos
lo que a descontextualizado el paisaje arqueolégico,

Las acequias de riego, escalinatas y accesos han sido cubiertos por la

vegetacion del lugar.

~=_realizando la prospeccién arqueolégica se pudo observar que en el terreno

existe ceramica diagnostica como asas bases, cuellos de la época Wari,
Huanca y probablemente de la época Inca.

En el sector "A” se observa conglomerados de piedras (monticulo) parece que
serian cantos rodados traidos de algun rio cercano para seguir construyendo
mas andenes en la parte este vy por algin motivo se corté el proceso de
construccion como también dejamos la posibilidad que se hayan sacado de su
lugar original para luego utilizarlos en muros actuales.

Podriamos suponer que existieron pequefias construcciones en algunos
andenes de forma circular, esto solo se podra definir con excavaciones en
area.

En el sector “A" existe una casa de material rustico (adobe) ubicada entre el
trayecto del canal y del reservorio. Esta sobre la zona arqueologica motivo de
delimitacién.

Finalmente en |la clspide del sector "A" probablemente podrian haber estado
asentadas las construcciones administrativas para el acopio de la produccion
agricola de este sitio. Actualmente esta parte ha sido nivelada con magquinaria
pesada por un ciudadano de nombre Alfredo Lavado quien presume ser
propietario y esta lotizando esta parte del sector "A" para venderlo al mejor
postor.

El sector "B" presenta al igual que el sector "A "un sistema de andenerias
conformadas por terrazas agricolas que sirvieron para la siembra de productos
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andinos propios de la zona en si este sector es la continuacion de los andenes
que circundaban al cerro de Chahuillo.

~ En |a prospeccion que se realizd se pudo observar que aln existen los muros

originales de soporte de las terrazas agricolas, este sector es el que sufrio
mas dafio porque se ve que el area fue utilizada para el cultivo agricola de los
pobladores quienes en vez de conservar los andenes los transformaron en
chacras planas y sacaron las piedras originales para construir sus muros
perimétricos de sus terrenos.

-~ En |a parte este del sector cerca del canal de regadio se vio que hicieron un

corte actual en el terreno donde sale a la vista una cantidad considerable de
cantos rodados que formaban parte de un muro de contencion de una terraza
por lo que se presume que los demas muros pertenecientes a las terrazas
contiguas estan enterrados y solo se podria determinar a través de trabajos de
investigacion con excavaciones en area para determinar la morfologia y
funcionalidad de dichas terrazas agricolas.

~ En el sector "B" se puede observar en algunos perfiles los muros de

contencion, como también casos aislados probablemente de construcciones
interiores.

2.3 Filiacion cronolégica: El sitio, presenta ocupacion del: periodo del

intermedio tardio- cultura Huanca y horizonte Tardio- cultura Inca

2.4 Estado de conservacién: regular, de modo que el sitio ha sufrido un impacto

directo con la remocién del terreno con uso de maquinaria pesada y de forma
manual, que ha dafiado en parcialmente el sitio arqueoldgico y sus elementos

asociados que se encontraban enterrados in situ.
Se esta ocasionado un dafio al patrimonio producto de las construcciones de
material noble dentro de los sectores Ay B del sitio arqueolégico.

SITUACION FiSICO LEGAL:
Cuenta con una delimitacion provisional.

DESCRIPCION DE LA AFECTACION:

4.1 Ubicacién de la afectacién sobre la Zona Arqueolégica: se identifico tres
afectaciones sobre el sitio arqueoldgico en el sector "A"  se encuentran
dentro de la propuesta poligonal del sitio Chahuillo.

1.- VIVIENDA EN COSNTRUCCION se trata de una construccion de material
noble (ladrillo) con columnas de fierro y cemento, asentada sobre la cuspide del
sector "A” al costado del camino de herradura mide 6m de ancho x 20 m de largo
aprox.se encuentra entre las coordenadas UTM: 0481659 E 8660406 N este lote
es producto de una venta realizada por parte de la familia Lavado a un tercero.
Cabe mencionar que adyacente a esta propiedad se encuentran mas
lotizaciones, prueba de ello es el marcado en el piso con yeso, dichos lotes son
de similares dimensiones,

2.- ZANJAS PARA BASES DE VIVIENDAS se trata de una excavacion hecha
para las bases de muros estan agrupados de cuatro, probablemente serian para
cuartos de 4m de largo x 4m de ancho, con una profundidad 50cm aprox.se
encuentra entre las coordenadas UTM 0481606e 8660317N Se observa
calatamente en los perfiles, cantos rodados pertenecientes a muros
prehispanicos. Al costado de las zanjas se observa el escombro (tierra y cantos
rodados) al parecer limpiaron |as evidencias de ceramica.



Cabe mencionar que al costado existe una vivienda de material noble que en el
mes de enero no contaba con puerta ahora presenta un portén y hasta anexaron
una instalacién eléctrica.

4.2 NIVELACION CON MAQUINARIA se trata de una nivelacion al terreno en un
area de 800m2 aprox. en la parte baja del sector "A" esta nivelacion se hizo con
maquinaria pesada pero esta fuera de nuestra propuesta poligonal.se encuentra
entre coordenadas las UTM 0481575E 8660198N E.

Descripcion de la afectacién

La afectacién en el sitio Arqueolégico: La afectacion teniendo en cuenta la
nivelacion anterior con el uso de maguinaria pesada en la cuspide del sector
"A" donde actualmente estd en proceso de construccidn una vivienda de
material noble de 20m de largo x 6 m de ancho, ocasiond Ila
descontextualizacion del paisaje arqueoldgico de sitio Chahuillo que cuenta con
declaratoria nacional.

En el sector “B" las zanjas para la construccién de bases de muros para
vivienda ha producido dafios al patrimonio ya que en los perfiles se observa
cantos rodados que pertenecian a muros prehispanicos

Durante la inspaccion ocular al drea de afectacién, no se ha identificado al
duefio del predio, nos informaron que el supuesto duefio responde al apellido
Lavado, de lo cual la Policia Nacional del Pert de la Comisaria de Sapallanga
ya tiene conocimiento.

DETERMINACION DE LA AFECTACION:

La afectacién que se identificé en el sitio arqueoldgico de Chauillo,ubicado
en el centro poblado Menor de la Puntadistrito de
Sapallanga,Provinciade Huancayo , departamento de Junin. Consiste en
la nivelacién del terreno con el uso de maquinaria pesada en meses anteriores
y uso de instrumentos manuales como picos y palas este ultimo utilizado para
la construccion de zanjas para las bases de muros de vivienda que se
encuentra en plena construccion en la cuspide del sector "A" .En sector "B" se
realizd zanjas también con instrumentos manuales(picos y palas) sobre una
superficie que fue aplanada en el mes de enero ,se tratan de zanjase 4m x 4m
con una profundidad de 50 cm para colocar las bases de muros en los perfiles
se observa cantos rodados que formaban parte de muros prehispanicos
Las afectaciones identificadas deben ser consideradas como DANOS
ocasionado en perjuicio del Patrimonio Cultural de la Nacién como consta en el
Articulo 5 del Reglamento de Intervenciones Arqueoldgicas, Decreto Supremo
N°® 003-2014-MC.

V. GRADUACION DE LA AFECTACION:
Para lograr |a graduacion de las afectaciones producidas al Patrimonio Cultural,
se ha de valorar los niveles de afectacion registrados.
5.1 Categoria del monumento:

Cuenta con una propuesta poligonal.
6.2 Conductas infractoras:
La afectacion en el sector de Cinco Esquinas: se definieron las afectaciones,
clasificandolas como DANO IRREVERSIBLE ocasionado en perjuicio del
Patrimonio Cultural de la Nacion. Las acciones o conductas infractoras posibles
de sancion, a través de actos de remocion del terreno con el uso maquinaria
pesada e instrumentos manuales han conllevado a la AFECTACION del
patrimonio cultural,
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5.2 Potencial arqueclogico:

el sitio arqueologico de Chahuille presenta un importante potencial arqueoldgico
esto se puede evidenciar a través de su ceramica dispersa dentro del area, que
data del horizonte medio cultura Wari intermedio tardio cultura huanca | y
horizonte tardio época inca ,al parecer el sitio tuvo una reocupacion en
diferentes momentos.

El sistemna de terrazas para las andenerias coloca al sitio como un centro de
produccion agricola que probablemente tendria un centro administrativo para el
acopio y guardado de excedentes agricolas, nos damos cuenta que las zonas
aledanas al mismo son también de mucha importancia ya en arqueologia se
determina el potencial de una zona arqueologica de acuerdo al contexto y
asociacion de un todo, considerando todos los elementos conformantes del
paisaje,

5.3 Dimensiones de la afectacion:

El area en construccidn es de120 m2 que fue nivelada para la construccion de

una vivienda. Esto se ubica en el sector "A"
Las zanjas para bases de muro estan en un area de 60 m2aprox. Se encuentra

en el sector "B"

6.5 Caracter o nivel de la afectacion;

Se ha determinado la afectacién parcial del espacio.

6.6 Definicién para la graduacion:

VL

VIL

VIIL.

La afectacién ha sido generada por uso de maquinaria pasada para |a nivelacion
del terreno, también se realiz6 zanjas para bases de muros interiores.
AFECTACION Se produjo dafios a la integridad fisica de los entierros de
condicion Irreversible, al incorporar los valores resultantes de cada item anterior,
se puede calificar la afectacion como GRAVE.

IDENTIFICACION DE LOS PRESUNTOS INFRACTORES:
La Policia de turismo estd realizando las investigaciones para poder
identificar a los responsables de esta actividad contra el patrimonio cultural

de la nacion.
CONCLUSIONES:

La afectacion en el sitio argueologico de Chahuillo: se definieron las
afectaciones, clasificandolas como DANO ocasionado en perjuicio del
Patrimonio Cultural de la Nacion. Las acciones o conductas infractoras pasibles
de sancién, a través de actividad y uso de maquinaria pesada y herramientas
manuales (picos, palas ha conllevado a la descontextualizacién del sitio y por
consiguiente de sus elementos que lo acompafian. se puede calificar la
afectacién como GRAVE.

En base a los datos antes expuestos se concluye que a la fecha se han
identificade a los responsables de dichas acciones(familia lavado),esta en
proceso de investigacion por parte de la PNP Nacional

Los infractores cometieron “omision" al no considerar la aplicacién de la

normatividad cultural vigente.

RECOMENDACIONES:

Se recomienda remitir el presente informe a la Oficia de Asesoria Juridica de la
DDC Junin, para los fines que crea conveniente de acuerdo a sus
competencias

un



Remitir copia del presente Informe a la las autoridades del Centro poblado La
Punta

Remitir copia del presente Informe a la Municipalidad distrital de Sapallanga,
para los fines que crea convenlente de acuerdo a sus competencias para la
proteccién del Patrimonio arqueclégico de acuerdo a sus competencias en
concordancia con la Ley Organica de Las Municipalidades Ley N°® 27972
Remitir copia del presente Informe a la DGPC para que evalué su pase a
Procuraduria Publica Ad Hoc del Ministerio de Cultura, a fin de tomar las
acciones necesarias (de corresponder).

IX. REGISTRO FOTOGRAFICO:

Registro Fotografico de la Inspeccion Ocular

Es todo cuanto se informa para su conocimiento v fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Minis

DIRECCION

QNGENTKMBI CULTURA DE JUNIN

Ronail =ui=a Flores

Lic. Jor ARDLL CUIREE
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Foto N° 04: Area con zanjas para construccion de bases para muros sector




-

Foto N° 05: Area con zanjas y escombro (cantos rodados) sector b
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tHuancayo, 20 de Diciembre de! 2018
INFORME N*®002-2018- CERR/DDC JUN/MC

A: JAVIER ROJAS ILEON
Sub Director de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Junin

De: CARLOS ENRIQUE ROMERO RODAS
Arquedloge del drea de Palrimonio Arqueclégice Inmuehle de 'a DDC
Junin

ASUNTO: Delimitacion Provisionat del Sitio Argueolagice de Chauilio

FECHA 18 de Diciembre del 2018

Por medic del presente. me dirgo a Ud. para comunicarle lo siguiente:

. CONSIDERACION GENERAL

Alendiendo al pedido de la Sub Direccion Desconcentrada de Cultura-Junin. el dia 18 de
diciembre del presenie, se realizd la inspeccidn Ocular para delimitacion provisional del
sitio arqueocldgica de Chauillo, ubicado en el centro poblado, Menor de La Punta, distrilo
de Sapallanga, Frovincia de Huancayo departamento de Junin.

[l. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

«JMedianie Resolucion Directoral Nacional N*304/INC de 20.05.2003. resuelve declarar
Patrimenio Cullural de |la Nacion, entre otros a |a “zona Arguealagica de Chauillo, ubicado
en el Centro  Poblado Menor de la Punta, distrito de Sapallanga provincia de Huancayo
oapartamente de Junin

« Que con cficio N'040-2002-CP/LP el presidente de la comunidad campesina de la
punta solicita el informe respectivo del sitic arguealdgico denominado Chauilio.

. Que e literal (a) de la sticulo14’ de la ley N°29565 sefala que corresponde al
viceministeno de patrimenio cultural e industrias culturales “formular, coordinar, eiecutar
y supervisar la politica relacionada con el fomanto de la cuitura y la creacién cullural en
tedos los aspectos vy ramas dal patrimenio cultural, lo cue incluye a declaracion,
adminislracion, promocién, difusién y proleccion dal patrimonio cultural de 1a naciar, de
confarmidad con la respectiva politica nacional,..”

« Através del numearal 2, Arlictlo 1*dela Resalucidn Ministenal N281.2041-MC de fecha
18 de agosto da! 2071, cencaraante con el Articulo 80°del Reglamento de Organizacién
Funciones del Ministerio de Cultura delegaron diversas funciones responsabilidades 4 las
direccrones Regionales del Pais, entre |as cuales, se encuentra la responsabilidad de la
supervisién de proyectos de investigaciones arqueoldgicas en cualguiera de sus
modalidades de acuerde & lo dispursto en las resoluciones de aulonzacién respectiva
emitidas por el ministerio de Culiura,

. OBJETIVO

Varficar la existencia o inexistencia de restes cuituralas para realizar la DELIMITACION
gzl area intangibie para su prot@coian,

IV. DE LA iINSPECCION OCULAR
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IV. DE LA INSPECCION OCULAR

el dia 13 de diciembre del afio en curso el suserite y un asistente recorrimos |a
extension total del sitio arqueclegico Chahuillo incluyendo las propropiedades
(tarrenos agricolas) involucradas para delimitacion del sitio arqueolagico. En este
trabajo se inspecciond el draa interior de la Poligonal Propuesta como también se
Inspeccione el area exterior coindante a (a propuesta poligonal que corresponden
a las viviendas rusticas y de material noble eslablacidas en la lagera de! cerro con
anterioridad.

Se observa que axiste un camino de herradura consolidado dentro de! area
intangible que se orienta de oceste a este que une a dos pueblos (inf. oral).este
camino pasa por medio del sitic de Chahuillo dividende al mismo en dos sectores
que aqui lo hemos denominado come secior” A’y secior ‘B

an el sector "A existe un reserverio que fue construido hace 20 afos como obra
inconsulta se encuentra en |z coordenadas UTM 481601.87 E y 8660348.78,

Al lado izquierdo del camino subiendo desde el puante con direccion ai reservorio
existe |a insltalacion de postes de luz que llegan hasla una vivienda de material
nohle.

En el sector "A" se puede observar claramente un sistema de andenerias
cenformadas por terrazas agricolas que sirvieron para Iz siembra de productos
andinos propios de la zona, asi mismo s& nota con mayor claridad los muros de
canlencién originales de las lerrazas, algunos por el paso del tiempo colapsaron
otros en su peor caso fueron destruidos por los pobladores del lugar utllizando
estas piedras para realizar muros perimétricos de sus terreros lo que a
descontextualizade el paisaje argueoldgico,

Las acequias de riego, escalinatas y accesos han sido cubiertos por la vegetacion
del lugar.

realizando la prospeccion arqueclogica se pudo observar que 2n el terreno existe
ceramica diagnastica como asas bases, cuellos de la época Wari, Huanca v
prabablementa de ia época Inca

En ol sector "A’ se observa corglomerados de piedras (monticulo) parece que
serlan cantos codados traldos de algln ric cercano para saguir consiruyenda
mas andenes en Ia parte este y por algin molive se corld e proceso de
consiruceion como lambign dejamos ia posibilidad que se hayan sacado de su
lugar original para luego utilizarios en muros actuales.

Podriamos suponer gue existieron pequefias construcciones en algunos andenas
de forma circular, este solo se podra definir con axcavacionaes en area.

En el secter "A" existe una casa de matarial rustico {adobe) ubicada entre el
trayecio del canal y dal reservorio Esta sobre ia zona arqueclégica motive de
gelimitacion.

Finalmente en la clspide del saclor "A" probablemente podrian haber estado
asentadas las construcciones administrativas para el acopio de 1@ produccign
agricola de este sitio. Actualmente esta parte ha sido nivelada con maquinaria
paesada por un ciudadano de nombre Alfredo Lavado quien presume ser
propietario y esta lotizando esta parte del sector “A" para venderlo al mejer postor.
El sector 'B" presenta al igual gue el sector "A “un sistema de andenerias
conformadas por tarrazas agricolas que sirvieron para la siembra de productos
andinos propios de la zona en si esle sector a5 la continuacion de los ancenes
que circundahan al cerro de Chahuilio.

En la prospeccion oue se realizo s2 pudo observar gue aln existen los muros
anginales de soporte de |as terrazas agricolas, aste seclor es el que sufrio mas
dafo porque se ve gue el area fue uliizadz para el cultivo agricola de los
pobiaderes guenes en vez de conservar les andenss los transformarcn en
chacras planas v sacaron las pladras originales para consiruir sUs muros
perimétricos de sus terrenos.
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En la parte este dei sector cerca del canal de regadio se vio que hicieron un corte
actual en e! terreno donde sale a |a vista una cantidad considerabie de cantos
rodados que formaban parte de un muro de contencion dz una terraza per lo fue
se presume que los demas muros pertenecientes a las terrazas contiguas estan
enterrados y solo se podria determinar a través de trabajes de investigacion con
excavaciones en area para determinar fa morfologia y funcionalidad de dichas
terrazas agricolas.

En el sectar "B" se puede observar en algunos perfiles los muros de contencian,
come tambien casos aislados probablemente de construcciones interiores.
Finalmente en o que respecta al camino de herradura se puede presenciar ia
instalacién de postes de luz que vienen subiendo desde el puente dal canal (parte
baja) hasta llegar una propiedad de materia! noble que sera usado eormo recreo
turistico. existen dos predios en proceso de construccion con material noble
cercanos a la casa antes mencionada cuyo prapietario es el mismo sefor Alfredo
lavado quien esta lotizando esta parte de Ia cuspide de! cerro Chauillo para la
venta de lotes, para ello ha nivelado el terreno con maaguinaria pesada.

En el sitio no existen un sistema de conservacion que permita preservar o rescatar
las evidencias que aun quedan in situ.

V. OBSERVACIONES:
Las cuestionas que ponen en riesgo el Sitio Arqueclogico son tas siguientes:

~

-

El crecimiento demografico urbano

La remoccion del suelo con maquinaria pesada para diferentes tipos de
construccion (viviendas, obras plblicas agua polable, alumbrado publico entre
oiras),

La no identificacion de espacios de uso en la zona(determinar cuales son |as areas
de cultivo, areas para vivienda y area arqueclégica)

El no delimitar el area con sus componantes actuales.

La pronta atenclen de las auleridades involucradas en tema.

CUADRO TECNICO DE COORDENADAS DE 1.A PROPUESTA POLIGONAL

DEL SITIO CHAUILLO SECTOR “A™

VERTICE LADO D'ST{Q’;’C‘A ESTE (m) NORTE {m)
Pt | PLPZ | 1340 | 481717.00 | sesoazsoo
P2 | et [ ammot | wenite
P3 P3-P4 26.02 481742.98 | B660432.07
P4 PAPS | 1343 | w7270 | 8660460.90
P5 |  P5.PS 521 | 4817140 " boo04sess |
CP6 | PePT 08 | astioed2 866045500
PT | PTP8 1050 481690.12 T oobosdras
P8 PB-P9 1443 48167257 T 8s80440.70
CPe | POPI0 2280 | 48166988 | BSG045482
PO PIOPIT 1900 4816865 86046083 |
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P | prtpr2 | 213 481700.62 | sos0ds252
P2 | PP | gas | CamseTi0 866050131
Tpin PIZPI4 | 1537 | daiéesss T 866051150
Pt | PUPIS | 1161 | agtesoss 3550519'01
P15 PISPIS | 1870 | 'msr}ﬁ — 866052550
Th | PePET | 047 8170739 | R 855053340
51? ‘ PI7-P18 “_14171_ T 'Iqulfé o aasasaa 95

P18 PIgR19 | 1472 48171140 | 8660551.50

P19 V_Pfa P | 18 amane | 8660562.08

P20 | P20- R T EEEMB 36
P2t | oeaem | zer | 8169315 |  Bee0s91e2
2 | paem | i4ss 481677.62 S assTs}z—axa

P23 | P23P2e | 1698 48166380 —Jr  B660576.38
P E.Fzs_ wst | ameosm |  8660565.10
L?E; p2sP2s | 3892 w6570 ‘_aaﬁava?b‘
P | PPl o4 | mery | 8650510.90
P2 F‘Z'r' Pza e | 43151900 T ses0s0t00
P P8P | w3 | amsme | asams? 00

P2 PP | w15 | asmee 8660456.00
P30 | pao-paq L_'aé;'ﬁ;_ Camises0 == 3590427 51
l:mr"m' patp32 | 4233 N 4'315_51.69_ N 8660391 58

P32 | Pa2p3 | 2838 | 43151930 L ass0383.0
P33 __F'33-l_°;1 B 3:1'65' - d8149?d3 o l—'  B60345.36
P34 | P34P35 ' 0o, wuane aéﬁhsztféa "
—_P.'i_.:__ Pﬁfpaa J _1%51 _________ 4314340? """" '__M___ 8660292, rw

P36 | P36 Pw 19, 20 481502,36 3550254 ad

P37 | Par P38 [ 1134 T aa1521.0 856029810
P38 | pagpag ...-_;055_,-_. _______ 4a1szé.su 866030732
P9 Papa | pagz | 43154?30 355‘0'5{55,_'
Pai0 | paopat | s | 481560, 90 o 866031968
Py __-F'41_I5;1-2  ues 4snaa 75 | 866032320
Pz F'42P43 | 548 4a1sunm 1 _'aaédssvaz
_ Pda_ l PJH F'CM : | | g ) -

481599,28

BEB[}M? 50




481596.50

8660350.15

P44 PA4PAS 510
P45 | PAS-P46 800 | 8159958 | 666035478
P45 | P47 5.36 481605, 00 | sse0ssa00
P47 | PaT-Pas 918 | 4gteora4 | 8660349.37
| P | Ppae-Pag 197 48160116  8660342.06 i
P49 | Pag-ps0 917 | 48160200 866033600
PSO PSOPSt | 1258 _ 48160800 . 866034500
PS5t P51-P52 1553 i et | aﬁﬁ_oégd; |
Tes2 | PmPss | 1646 491620.40 BE6036181
P53 | poapse 2554 451545 10 T
PS4 | P544.PSS 2193 481656.03 B660388.14 |
PS5 | PSE-PSS e 481672.55 BE6040351 |
;J'éém T psgpq 22.60 48169685 | 8660417.09
 AREA M2 26,618 m2 |
hﬁlm&mﬁ (ml} | - wrsm N
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VERTICE | LADO D'ST(’::]"C'“ * ESTE (m) NORTE (m)
Pt | PPz 1599 | 4165930 | 866038170 |
P2 P2-P3 1586 | 481659.12 B660365.05
P3 P3-P4 190 | 4866230 B660338.30
P4 P&PS 3366 | 4B166540 | B6M03Z65
P5 P5-PG 2958 | 48167284 | 8660293.80
P6 PePT 2198 | 48164660 866027830
p7 P7-P8 9.55 48165720 8660252.45
T Ps PB-P 13.22 48166070 | 896024387
P9 PO-PI0 1327 481668.77 866023230
P10 PIOPIt | 4552 481686.90 866020525
TP PI-P12 2006 48169473  9660165.85
P12 PraP13 | 2450 48170759 | 866014535
C P13 P1apld | 2206 8168415 | 866013678
T P14 PIAPAS | 4990 48166198 866013656
P15 PISPIG | 001 | 48161749 | BB6016375
P16 P16-P17 | 5944 8158102 8560193.85
P17 PP1B | 7de © 481538.60 606024071
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P18 P18-P19 | 17.24 481518.70 866024772
P19 J Pig-P20 | 942 | 4eisetoz | eesozeesn
P20 Pa0-P24 1620 | 48151976 | 8es0z320 |
P21 PA-P22 | 4673 | e8isizAe | eee0zs074
P22 P22-P23 | M | 481559.75 <' 866030011 1
P23 P23.P24 | 790 | 481554,12 8660288.50
P24 P24-P25 | 2313 481572.00 8660289.00
P25 PsPs 349 481569.55 8660312.51
P26 Po6PIT | 2068 48157380 8660312.32
P | PP | 1189 481576.50 856029104
P28 P2BPI | 004 | 481577.53 8660279,48
P2g | PaoPs0 | 1410 481586.97 866028198 N
P30 P0P3 | 23.09 481586.70 8660295.69
P31 P332 | 2422 481780.79 8660317.70
| P32 PPl | 1277 481600,08 866033119
P33 PP 260 4B1604.40 8660318.77
PM | PP 692 481606.10 B860317.60
P35 P35-P36 |  23.13 481608.50 8660310.57
P36 | P38PIT | 553 481629.70 B660320,63
P37 | P3P | 2024 481626.20 T 866032701
P38 | P8P | 1519 48160836 866031803
P39 PIB-P40 | 19.23 481602.10 8660332.45 B
P40 PAOPA | 1011 i 8660344.18
C P1 PaPa2 | B43 | 48162281  ee5035368 |
P2 | Pa2P43 | 1138 | 481629.70  8660358.00
P43 P43.P44 | 604 | 48164077 8660361.31
pas | PPt | omae 481646.22 8660361.45
AREA(H_a;'m?) e 21,648 m2
PERIMETRO (m) |  eesem
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CONCLUCIONES.

- La Propuesta Poligonal trala de salvaguardar ¢l drea intangible del sitin denominado
Chauillo para ello s¢ ha tomado en consideracion los elementos arqueoidgicos presentes en
la zona Arqueoldgics, durante la prospeecion in situ donde se pudo determinar la
importancia de la misma ya que se presencia muros de contencidn para terrazas agricolas,
acumulacién de cantos rodados aislados, fragmentes de ceramica diagnostica {asas cuellos,
bases), con o que se determing que el sitio tuvo una ocupacion en diterentes momentos y
fue reutitizado desde ¢f horizonte medio(Wari), intermedio tardiothuanca) y durante en I
¢poca inca.

« Finalmente bi situ, se verifico ¢f drea perimetral ¢ interna del sitio donde se  presencia
caminos consolidados obras publicas estabiecidas desde hace 20 aftos cono es el caso el
reservotio de agua potable, instalaciones modernas de agua v fuide electico, que estin
ocasionado la desnaturalizacion del paisaje arquediogico del sitio Chauillo Por lo que es
necesario realizar las acciones necesarias para evitar el avince de este tipo de obras dentro
de la zena arqueoldgica que cuenta con resolucion de declaratoria como patrimonio de la
nacion. salvaguardando de esta manera ¢l contexto y sus componentes arcueologicos,

VI RECOMENDACION:

-s¢ recomienda gue ¢l ministerio ponga en conocimiento la siluacion actual del sitio
arquedlogico que estd siendo alectado por los supuestos propieiavios, ante las sutoridades
distritales (alcalde) pura que no expidan licencias para la construceidn de viviendas sobre
zonas argueologicas declaras por ¢l ministerio de cultura nacional.

-Se sugiere {a opinion de un equipo multidisciplinacio para la delimitacion delinitiva del
drew intangible.

Fs todo cuanto se informa para su conveimiento v fines que sirva delerminar. salvo mejor
parecer,

Atemtumesnte
{Firma v sello)
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ANEXO N° 2

MODELO INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA DETERMINACION DE LA
PROTECCION PROVISIONAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

INFORME DE INSPECCION N° 002-B8_ - 12 -zu0|8 -MC

| INFORME TECNIGD

wd

—

INSPECTOR
apellidos Tl —
gopmhres):y kmw.w P;_» rl"ll G‘-‘\?a tﬂt?ﬂUE.
R.N.A, N° o — ] R
DEPENDENCIA A
LA QUE —
CQ?RESPDNDE: WT){W.CCJQ"E\ DE)C:OHI.'.Q_E\_SB_(EQ L‘L’- "\‘-Ji"l ,
FECHA DE |DIA MES| "ANO | HORADEINICIO:  [&  + %5
INSPECCION | HORA DE ! :
13 |12 | tote | CULMINACION: |
FECHA DE FIRMA: T
! EMISION DEL

L DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION FROVISIONAL

- UBICACION GENERAL DEL BIEN INVUEBLE Pﬂgmépmjggjj_"_"]
Departamento. | Tuam i L — |
 Provincia A4 LancAyo | B ] ]
Distrita / Localidad. ~ i
_— g&ﬂl&l&nqm - k’jﬁ L ‘m,_ :i\:! M:—.\f}g t L";L 'pu::w‘\“"a. =
Coordenadafs) Py B g ! |
referencial(es) Y814492.65 E BecoH21 91 N
Acceso [ vias. ‘}

. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA
EFECTOS DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracidn Cultural

INFORMACION BASICA

N° —_Componentes ‘ Descripcién '
A . 81 | No - |
1.1 | Arquiteciura :
————— ——— M ¥
1.2 | Caramica
.
1.3 | Lltico T
% ;
N — — ———






1.5 | Malacolagico -

1.6 | Qtros

Materiales ylo i I
Evidencias de Y |
Actividad
! Humana . R —

| ____INFGRMACION CONPLEMENTARIA =
(@) | Clasificacion |, -
| del MAP faisae  Aquodsarcs (Sudh o\ Ra)
b} | Descripcién A T -

| del MAP ‘g\'é‘.ﬁﬂ a ”j}ﬁ?ﬂk\ub_ 141 A(_axihb\a v+ Andenes ?_{-L\.\:lzasi J
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2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X" y desarrollar segin corresponda):

o INFORMAGIONBASICA T
L ; Afectacion ___Bescripcion
“Agentes [ 81[ No | Verificada | Posifile [1% pblator 420 5n | A\iarnents gs TeNeaer
ﬂ antropicos | X| | A | s rx&:wd«:‘mﬁﬂm_uhx G.L.'x vpenn_Lssvnuey .
. g 8 g [ Factores” | §i | No | Verificada | Posibie [ EesiEn plamd, '
yF @ dglnaturales | x| [ x| besge Bska
o :%EE __NFORMACION COMPLEMENTARIA i
ka5 S i 7y ) .
\\3 gg -E‘fjf‘.l"ffiiﬂh El_ﬂi%,-c ha Su [—‘:Jp_éﬂg_&q;,é.u:\?'@_?;imﬁ S p.:v.E‘::. n Goluetanag.
N g-ﬂ Fragilidad . ' ;
.3 L. o [} 'Sil\{b E-:m Nﬂtj‘-u'a T (‘;q_‘x; -‘;@i\;rh‘qa}_‘n:ﬂd ?ag L:_u :¢}|n‘r\bé 'l‘|dl:um!u F'“Eli':?i@

3 Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con unz “x" |a categoria del
hien)

11, Bien inmueble prehispanico deciarado come integrante de!l Patrimonio Cultﬁ?él"
’_ | de la Nacion con propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion, _
2. Bien inmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de delimitacian, o |
bien inmueble prehispanico no declarado emparado por |a presuncion legal f
_de su condicion culturai,
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il CONCLUSION

El oien presunto califica para la proteccion provisional:
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V. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION
PROVISIONAL
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b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una "“x"y
desarrollar segun corresponda):
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V. REGISTRO FOTOGRAFICO
Las fotos debaran mostrar lo indicado en la valoracion cultural {debe observarse de

manera evidente la condician de sitio arqueologico del bien):
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Li¢. Eartos Enrigiie Romero-Rodis
ARQUEGLOGY
RHA WCR- 1770







':I e ot 1 A N a8 " gty 3 —The z i ;
FOTO N°2 PRESENCIA DE MUROS PREHISPANICOS SECTOR “A" PERTENECIENTES ATERRAZAS
AGRICOLAS

ARQUEOLOGO
RItA FrCR- 1278
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FOTO N°3 SISTEMA DE ANDENERIAS CON TERRAZAS AGRICOLAS EN EL SECTOR "A” CHAUILLO
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SPANICOS EN EL SECTOR “A”DE CHAUILLO

Rosero Redas

ARQUESOLOGO
REA RCR- 1278




FOTO N"5 PERFIL DE UN ANDEN DESTRUIDO EN EL SECTOR “B” SiTIO ARQUEOLOGICO DE
CHAUILLO

FOTON®6 LOTIZACION Y VIEVIENDA EN CONSTRUCCION SOBRE LA ZONA ARQUEOLOGICA EN EL

SECTOR "B"CHAUILLO
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Lis. ‘Encigiue Romere.
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FOTO N°8 RESERVORIO DE AGUA POTABLE DENTRO DEL SITIOO ARQUEOLOGICO EN ELSECTOR
“A” DE CHAUILLO

FOTO N°9 OBRAS CONSOLIDADAS (CASAS, CAMING ¥ POSTES DE LUZ) DETRO DEL SECTOR” A'Y B”
DELSITIC ARQUEOLOGICO DE CHAUILLO
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